
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 55Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1446/2021-DAF/CGP, DE 18/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/525115;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Késia Isaura Pereira da Costa, matrícula nº 5931530/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir despesas diversas 
de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1460/2021-DAF/CGP, DE 18/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/505957;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Justo dos Santos Ramos Júnior, matrícula nº 5953249/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destinam-se a suprir despesas diversas de 
pronto pagamento da CIRETRAN de Capanema.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias a partir do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1461/2021-DAF/CGP, DE 18/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/514722;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
César Brasil Cordeiro Monteiro, matrícula nº 5423260/7.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-2.000,00 
(DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir despesas eventuais e emergenciais 
diversas de pronto pagamento no Posto Avançado da Antonio Barreto-PAAB..
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias a partir do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 663195

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1081/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/297615,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a servi-
dora abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Xinguara, no período de 26/04 a 21/05/2021, a fi m de 
realizar entrega de documentos na CIRETRAN do referido município.

Servidor matricula

Regina Luzia Santos de Souza 5520320/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1082/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 21/2021-Cametá, de 09/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/269409,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a servi-
dora abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Cametá, no período de 26/04 a 21/05/2021, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de veículos na CIRETRAN do referido 
município.

Servidor matricula
Maria Veronilde Borges da Silva 57196227/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1083/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 92/2021-Dom ELiseu, de 18/03/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/305792,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao ser-
vidor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Dom Eliseu, no período de 26/04 a 21/05/2021, a fi m 
de realizar entrega de documentos de habilitação e veículos na CIRETRAN 
do referido município.

Servidor matricula
André Luis Bentes Chaves 57195773/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1086/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 139/2021-Eldorado dos Carajás, de 05/04/2021, e demais despa-
chos no Processo 2021/348166,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a ser-
vidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 26/04 
a 21/05/2021, a fi m de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRE-
TRAN “B” de Eldorado dos Carajás.

Servidor matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280/4

LUIZ PAULO ME LO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1088/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 53/2021-COFT, de 16/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/404405,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, ao servi-
dor abaixo relacionado destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tucuruí, no período de 27/04 a 11/05/2021, a fi m 
acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

Servidor matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1091/2021-DAF/CGP, DE 20/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/377926;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba, no período de 27/04 à 11/05/2021, a fi m de a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-P.

nome matricula
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1


